
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1959 DEL 10-08-2022

N. SETTORE 386 DEL 10-08-2022

Oggetto:

Accordo quadro per l'esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e
serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di proprietà
comunale per l'anno 2022-2023 - Approvazione proposta di aggiudicazione ai
sensi dell'art. 33 comma 1 e dichiarazione efficacia aggiudicazione ai sensi
dell'art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016 e smi.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Stefano La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1959 del 10-08-2022
Pag. 1 di 7



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1959 del 10-08-2022
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Accordo quadro per l'esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e
serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di proprietà
comunale per l'anno 2022-2023 - Approvazione proposta di aggiudicazione ai
sensi dell'art. 33 comma 1 e dichiarazione efficacia aggiudicazione ai sensi
dell'art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016 e smi.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che l'Amministrazione comunale intende rendere tutti gli impianti e le reti
idriche e fognarie disponibili e funzionanti per garantire la continuità del servizio presso
tutte le utenze cittadine, il normale approvvigionamento idrico e la corretta distribuzione su
tutto il territorio comunale, soprattutto nella stagione estiva in cui il consumo idrico
aumenta a dismisura;

Ritenuto necessario, pertanto, prevedere l’esecuzione di interventi con carattere di
ripetibilità e serialità sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di proprietà comunale per
l’anno 2022-2023;

Dato atto che è stato redatto dal Geom. Stefano La Malfa, il progetto relativo ai lavori da
eseguire, per un importo complessivo di € 326.306,69;

Dato atto, altresì, che si è reso necessario procedere all’esternalizzazione dei lavori, atteso
che questo Ente non è nelle condizioni di poter provvedere direttamente per assenza di
organico di personale da adibire a tali impianti;

Richiamata la determina n. 299 del 20/06/2022, n° 1498 reg. gen. con la quale questo
Comune ha determinato di affidare l’accordo quadro per l’esecuzione di interventi con
carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie di
proprietà comunale per l’anno 2022-2023 e con la quale sono state stabilite le modalità di
affidamento del servizio;

Rilevato altresì che con la suddetta determina è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento dell’intervento in oggetto segnato, il Geometra Geom. Stefano La Malfa;

Dato atto che la modalità di scelta del contraente era la procedura negoziata senza bando,
di cui all'articolo 63 del D.lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori
economici;

Visto il progetto per "L’esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e serialità sugli
impianti e sulle reti idriche e fognarie di proprietà comunale per l’anno 2022-2023"
dall’importo complessivo di € 326.306,69 così meglio distinti:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1959 del 10-08-2022
Pag. 3 di 7



QUADRO ECONOMICO

A)LAVORI

a) Lavori € 279.581,87

b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 9.581,87

Importo a base d’asta € 270.000,00

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 - Incentivo funzioni tecniche € 5.591,64

2 – Rimborso oneri per accesso discarica € 10.000,00

3 - spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (compreso I.V.A.) € 750,00

4 - Contributo ANAC € 225,00

5 - I.V.A. al 22% su B3 € 2.200,00

6 - I.V.A. al 10% su A € 27.958,19

Importo somme a disposizione € 46.724,82

IMPORTO TOTALE € 326.306,69

Visto il verbale di gara telematica n. 1 del 04/07/2022, dal quale risulta proposta
l’aggiudicazione, dell’appalto per l’affidamento del servizio "Accordo quadro per l’esecuzione
di interventi con carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti
idriche e fognarie di proprietà comunale per l’anno 2022-2023 in favore dell’operatore
economico Impresa edile Teatino Gaetano di Teatino Rosario Maurizio con sede in Via
Luigi Rizzo, 22 - 98044 San Filippo Del Mela (ME) C.F. e P.I. n. 02900740834 che ha
presentato un'offerta economica pari ad un importo al netto di IVA di € 175.905,00, oltre
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 9.581,87, e quindi per un importo
totale pari a € 185.486,87 oltre I.V.A..

Preso atto che il Presidente di gara ha disposto la comunicazione ai partecipanti, di cui
all’art. 76 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto altresì, che il suddetto verbale di gara telematica è stato pubblicato per 15
giorni all’albo pretorio del comune e che contro di esso non sono stati prodotti rilievi o
contestazioni nei cinque giorni successivi a quello di pubblicazione;

Rilevato che è stata effettuata la verifica dei requisiti posseduti dalla ditta aggiudicataria
Impresa edile Teatino Gaetano, i quali indicano che la stessa ha i requisiti dichiarati in
fase di gara;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, del
D.lgs. 50/2016 e s.m. e i. della proposta di aggiudicazione di cui al verbale di gara
telematica n. 1 del 04/07/2022, e di dover conseguentemente aggiudicare l’appalto in
favore dell’operatore economico Impresa edile Teatino Gaetano;

Dato atto che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti da parte dell’aggiudicatario;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

Vista la Circolare dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità del
04/05/2016, prot. 86313/DRT, recante disposizioni applicative del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1959 del 10-08-2022
Pag. 4 di 7



Visto l’art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016 recante "Modifiche alla Legge
Regionale 12 Luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del Decreto Legislativo 18
Aprile 2016, n. 50";

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010, n. 207 e successive
modifiche ed integrazioni, nelle parti non abrogate;

Visto il Regolamento d’esecuzione ed attuazione della L.R. 12/07/2011 n. 12, di cui al
D.P.R.S. 31/01/2012, n. 13;

Visto l’O.A. EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente;

Visto il vigente statuto comunale;

PROPONE

Di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., per i1)
motivi espressi in narrativa, la proposta di aggiudicazione di cui al verbale di gara
telematica n. 1 del 04/07/2022 dal quale risulta proposta l’aggiudicazione, dell’appalto
per l’affidamento del servizio "Accordo quadro per l’esecuzione di interventi con
carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle reti idriche e fognarie
di proprietà comunale per l’anno 2022-2023" in favore dell’operatore economico
Impresa edile Teatino Gaetano di Teatino Rosario Maurizio con sede in Via Luigi Rizzo,
22 - 98044 San Filippo Del Mela (ME) C.F. e P.I. n. 02900740834 che ha presentato
un'offerta economica pari ad un importo al netto di IVA di € 175.905,00, oltre oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 9.581,87, e quindi per un importo totale pari
a € 185.486,87 oltre I.V.A..

Di dare atto che il concorrente che segue in graduatoria l’aggiudicatario, pertanto2)
secondo classificato, è l’operatore economico LOTO S.R.L. Via Ing. S. Cutroni 28 98051
Barcellona Pozzo di Gotto (ME), con il ribasso del 24,450%;

Di dare atto che è stata effettuata la verifica dei prescritti requisiti in capo3)
all’aggiudicatario è che la stessa ha avuto riscontro positivo, come si evince dalla
documentazione in atti;

Ritenuto di poter dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,4)
l’efficacia dell’aggiudicazione;

Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la5)
regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
procedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del6)
D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il
presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con
l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la
copertura finanziaria;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 97)
lett. e della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Stefano La Malfa

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1959 del 10-08-2022
Pag. 5 di 7



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1959 del 10-08-2022
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1959 del 10-08-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 10-08-2022.

N. Reg. Albo: 3466

Milazzo, lì 10-08-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1959 del 10-08-2022
Pag. 7 di 7


